Datum Romae apud S. Petrum die vicesimaquarta Decembris Anno MDCCCLXXIV. Pontificatus Nostri in uno vicesimonono.

PIUS PP. IX.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

DIVISIONIS REDDITUUM PAROCHIALIUM

D i e 20 Decembris 1873.

«mg»eiii<!«ifii»s facti. In paroeciali Ecclesia SS. Stephani et Andreae civitatis V. Dioecesis S. videbat consuetudo, ut si Parochus resigriaret beneficium, vel moreretur antequam fructus a solo separarentur, isti percipiebantur ab eius successore, quin aliquid vel ad praedecessorem, vel ad eius haereses perveniret; si autem Parochus beneficium resonaret vel decederet fructibus iam recollectis, tunc fructus cedebant praedecessore et haeredibus, novusque Rector nihil lucrabatur.

Huiusmodi consuetudinem veluti iuri naturali repugnantem detulit ad Summum Pontificem actualis Parochus, exorans ut deinceps redditus Paroeciae distribuerentur pro rata servitii.

Acceptis precibus, die 22 Novembris 1872 expostulatio fuit Episcopus pro informatione et voto; qui Parochio favit, ratus ut fructus dividendi essent pro rata servitii, fixato anno beneficiario a die 1 Iulii ad diem 30 Iunii cuiuslibet anni.

Omnibus expletis, causa proposita atque disceptata fuit coram S. Congregatione Concilii sub dupli aspectu; scilicet super consuetudine vigente in illa Paroecia, et super modo dividendi fructus, quatenus consuetudo praedicta tollenda videretur.

f B Á S ««piati» gytìoptica. Pro consuetudine haec observata sunt.

Ea sustineri posse videtur. Ad quamlibet enim consuetudinem sustinendam Benedictus XIV de Synod, dioeces lib. 12. cap. 8. n. 8. duo requiri affirmat; 1. nempe ut sit rationabilis; 2. ut sit legitime praescripta ; utraque vero conditic in nostra consuetudine reperiri videtur : adest enim prima, cuin ipsa neque naturali neque divino iuri opponatur; eteniu

per eam neque hominibus, neque Deo, neque religioni iniuria infertur, atque de cetero consentientibus interesse habentibus sit inducta; nullum insuper scandalum aut peccandi occasionem praebet, cum ea consuetudo sorti prorsus aut voluntati hominum liberae commissa sit, secundum quod amissio Paroeciae contingat per mortem vel resignationem, in quibus nulla peccati species esse potest. Quod, vero sit legitime praescripta ex eo patet, quod iuxta Sacrorum Canonum tractatores, ad consuetudinem legitime praescribendam requiritur decennium, et ad summum spatium quadraginta annorum. *Reinfestuel lib. 1. Decretal, tit. 4. ele consuetud, n. 102.* (1) At consuetudinem nostram Episcopus ipse vocat *antiquam*, imo *immemor abilem*, qua de causa legitime praescripta dicenda est.

At pro e medio tollenda eiusmodi consuetudine animadversum est, eam iustitiae et aequitati maxime repugnare ; nil enim praebet beneficiario qui per aliquod temporis in vinea Domini adlaboravit, ei ante fructuum maturationem et collectionem vel obiit, vel beneficium resignavit (2); *dignus*

(1) **Spatium 40 annorum sufficit ad praescribendam quoque consuetudinem nedum contra legem inductam (non tamen contra ius naturale et divinum) sed quam princeps lato edicto proscriperit; attamen cum titulo, saltem colorato: si-ne autem titulo requiritur tuurps im-mémoriale, id est de quo non extat memoria. Cf. Synopsim Puhingianam lib. 1 Tit. IV. De consuetudine, g. 6. pag. 43.**

(2) **Hoc autem per se, et speculative loquendo: in praxi enim quisque iuri suo renunciare potest; ut de facto renunciarunt omnes Parochi antecessores, quin vel iustitiam vel aequitatem lae-sisse dicendi sint. Hi enim Parochi in Paroeciae possessionem immittebantur stante ea consuetudine, quam apprime noverant, quamque ipsi abrogare non potrant. Consuetudo insuper illa erat quidam ludus aleatorius: lucrum, sive**

velim sive nolim, aut mihi contingit, aut illi. Hoc autem in praxi: per se ciuum et speculative loquendo consuetudo illa poterat esse iniusta et ex alio capite; poterat scilicet contingere ut quis post fructuum maturationem et collectionem ingressus Paroeciam omnes expensas et onera sustinere debuerit tum ad colendos agros, tum domos et Ecclesiam ristorandas etc. nihil prorsus percipiendo eo anno; et postea ut moreretur ante fructuum maturationem et collectionem; et novus Parochus qui nec obolum erogavit omnia sua iaceret; quod iniquissimum esset. De cetero, non desunt Doctores qui pro illa consuetudine pugnant, ut etiam in causae decursu observatum est: iuri igitur naturali repugnare dicenda non est sed potius quod consuetudo dividendi fructus pro rata servitii iuri natuali sit confor-mior.

est autem operarius mercede sua; omnis labor exoptat prae-mium. At haec iuris naturalis principia plane per illam consuetudinem evertuntur; hinc corruptela potius quam consuetudo vocanda est : maximam peccandi occasionem insuper praebere videtur, quomodo enim in pace haeredes Parochi defuncti ferrent amissionem tot laborum, tantarumque impensarum ? nonne hinc discordiae et lites atque blasphemiae ? Huic igitur consuetudini lex aptari potest 2 Cod. quae sit longa consuet. *Consuetudinis ususque longaevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento ut aut rationem vincat aut legem.* Consuetudo vero praedicta tum rationem tum legem vincere demonstratur; omnino igitur abroganda.

At vero si eiusmodi consuetudo est e medio tollenda, quomodo deinceps erunt fructus dividendi ?

Ne in hac perdifficili quaestione error incurrit animad-vertendum est, fructus quadrupliciter posse spectari, *civiles, naturales, industriaes, mixtos.* Ad *fructuum civilium*, speciem referuntur pensiones domorum, salario, pretia rehum elocatarum, quae non proprie fructus sunt, sed ad similitudinem *fructuum in iure civili constituta sunt.*

Fructus *naturales* ii dicuntur, quos res ipsi ex natura, sua sponte producit, nullo, seu vix nullo humano labore, ut sunt foetus animalium, herbae pratorum etc. *Industriaes*, quos sola humana industria profert, et nullo modo natura rei ex se producit, quamvis concurrat uti instrumentum hominis industrii operantis, vel negotia exercentis; *mixti* sunt illi ad quos producendos concurrunt tum natura rei, tum industria hominis, uti sunt segetes, oleum, caseus. Relate ad fructus *civiles* ea relata sunt quae docet Card. de Luca disc. 84. N. 4. de Benefic, quo loco inquit: « Cum isti fructus ei.-i-» les iuris ministerio maturare ac percipi dicantur singulis » diebus, quin imo horis et momentis, hinc proinde inter » praedecessorem et successorem, non curato actu exactionis. » intrat divisio in regulis arithmeticis pro rata temporis ad » instar eorum, quae iure disposita sunt, ac firmantur circa ? divisionem faciendam inter virum et uxorem, vel respe-

» ctive haeredes in ultimo anno soluti, vel separati ma-
» trirnonii. »

Optime vero observatum est, haec locum habere in vaca-
tione beneficij per mortem, vel per necessariam resignatio-
nem ; nam in resignatione simplici et voluntaria beneficij re-
signans beneficium fructus condonasse praesumitur, nisi re-
servatio praecesserit.

Fructus naturales simpliciter, et industrielles seu mixti,
vel sunt a solo separati vel pendentes; si sunt a solo sepa-
rati, licet nondum in horreum congregati, disputant Doctores
ad quem pertineant; alii enim tenent, eos spectare ad haeredes
beneficiarii, alii autem ad successorem beneficij *Cf. Thomam*
de Rosa cap. 7. de recta distributione reddituum Ecclesiastico-
rum n. 36. et seq. ubi utriusque sententiae rationes accurate
expendit, atque Doctores allegat pro alterutra disputantes.

Fructus vero pendentes vel in utilitatem Ecclesiae ex-
pendi debere, vel futuro successori asservari tradunt doctores,
quia fructus pendentes pars fundi esse videntur, unde donec
fuerint collecti, seu a solo separati una cum fundo spectant
ad Ecclesiam, vel ad successorem in beneficio ipsos colligen-
tem. Leg. *Si ususfructarius §. quibus modis ususfructus*
amitt. et §. is vero Instit. de rerum divisione, ubi sic le-
gitur: « is vero ad quem ususfructus fundi pertinet, non al-
» ter dominus fructuum efficitur, quam si ipse eos percepit.
» Et ideo si maturis fructibus, nondum tamen perceptis de-
» cesserit, ad haeredes eius non pertinent. Sed domino pro-
» prietatis acquiruntur. »

Quibus accedit Constitutio Iulii III. incipiens: *Cum sicut*
confirmata, per Urbanum VIII. in sua Constit. *Aeternus re-*
rur conditor, in qua expresse statuitur, quod fructus bene-
ficiorum tempore obitus Beneficiati nondum percepti spectant
ad successores in beneficiis, ubi non debent Rev. Camerae
Apostolicae persolvi (1).

(1) *Ex disputatis circa fructus a solo separatos sed nondum in horreo con- gr. gatos, sequebatur, per se saltem du- biuin esse ad quem spectarent, an ad i U) | u Puj'''liui an ad defunctum; qua de causa consuetudo introducta ex omni parte iuri non obversabatur,*
Circa fructus pendentes nihil per illam consuetudinem inmiutabatur.

Quidquid tamen de supradictis sit opinionibus, alia sententia magis Doctoribus placuit, qua statuitur, fructus omnes esse dividendos pro rata servitii praestiti et onerum supportatorum. Beneficii enim fructus sunt quota ab Ecclesia singulis annis Beneficiato assignata;! pro eius congrua sustentatione et pro supportandis oneribus; quare iuxta proportionem tum servitii praestiti, tum onerum, quae quis supportavit, iure distribuuntur aequiori.

Ad rem Pellegrini Consil. 85. Vol. 4. « Beneficium ecclesiasticum in effectu nihil aliud est nisi militia quaedam coelestis in servitio Dei ad ministerium; qua ratione, quia qui altari servit de altare vivere debet, et ad hoc destinati sunt fructus beneficiorum ad textum expressum in Cap. vi dentes 12. q. 1., concludunt Doctores, quod fructus beneficii, etiamsi in totum collecti fuissent a Rectore mortuo, fuita in mense Octobris, debeant pro rata dividi cum beneficiario, ut et ipse ex fructibus illis commode vivere possit, inspectis redditibus beneficii usque ad novum recollectum; quo niam ut dixi, fructus beneficii debentur pro servitio personali, et pro congruis alimentis personae servientes, et in id sunt deputati; ut eleganter declaravit Albericus in leg. *Diversio ff. solut. matrim, sub n. 12.* arguendo, et recte, a fructibus dotalibus bonorum ad fructus beneficiorum, nam et illi deserviunt pro alimentis uxoris ad L. *Pro oneribus C. de Iur. Dot. et 1. assiduis C. qui potiores etc.* Secuti sunt Didacus Oovarruvias lib. 1. cap. 15. sub n. 12. Vi rijs Décision. 8. n. 12. Ludovicus Molina *de maiorat. Hispan,* lib. 3. cap. 9. num. 4. *Gabriel Consil. 191. num. 6. litt. N.* Et est aequissima distinctio, immo necessaria; secundum quam manifeste liquet, beneficiarium mortuum, non facere fructus illius anni suos omnes ad communum suorum haeredum, sed tantum pro rata temporis, quo inservivit post novos fructus, *cumque resolutione noviter transivit Ioannes de Castillo in Tractat, de usufr. cap. 77. num. 29. post Fabrum et Barbosam.*

> Neque dici potest huic sententiae deesse fundamentum SS. Canonum. Audi sane Clericatum **Tom.** 1. *Discord,*

y F or ens. discept. 37. num. 6. ibi. Dispositio SS. Oano-
 » num est manifesta in C. Videntes 12 q. 1. ubi dicitur bona
 » a fidelibus esse tradita Ecclesiis, ut earum ministri ex sum-
 » ptibus eorumdem bonorum possint vivere. *Idem repetitum est*
 » in Cap. Ex his *ead.* caus. 12. q. L subdens textus ibidem.
 » Lex Dei praecipit, ut qui altari deserviunt pascantur de ipso.
 » Inter Decretales autem habetur dispositio Bonifacii VIII. in
 » Cap. ult. §. Porro de Off. Ordin, ubi ita decernit. Porro
 » ubi ex privilegio, vel consuetudine seu alia de causa ratio-
 » nabili sibi aliquis praedictorum asserit bona competere supra-
 » dicta; hoc de illis bonis solum debet intelligi, quae solutis
 » debitibus, si ema sint, et his quae fuerint necessaria pro ser-
 » vitoribus et ministris ac incumbentibus oneribus usque ad
 » novos reditus supportandis congrue reservatis, ex ipsis reperta
 » fuerint superesse.

» Per quem canonem clare innuitur, quod ubi fructus
 » beneficii dicuntur spectare ad haeredes beneficiarii defuncti,
 » a quo fuerunt collecti, .. ipsimet haeredes tenentur resti-
 » fuere beneficiario successori congruam eorumdem fructuum
 » portionem, quae sufficiat usque ad novos reditus pro ho-
 » nesta sustentatione successoris, ut inter ceteros bene decla-
 » rant Geminianus et Francus in Comment, d, § *Porro.*

» Et hoc idem iterum est statutum in *Extravag- suscepti regiminis 2. de Eieci, et Gier, potest.*, in qua summus
 » Pontifex Ioannes XXII referens abusum diversarum Eccle-
 » si arum, in quibus omnes fructus beneficiorum vacantium
 > applicabantur vel fabricae vel haeredibus defuncti, ita ut
 » successor in beneficio non haberet aliquid pro sui susten-
 » tatione, et sic cogebatur deserere pro eo anno servitium
 » Ecclesiae, mandat, ut de cetero certa tantum summa detur
 » vel fabricae vel defuncti haeredibus reliqui vero fructus
 » spectent ad successorem in beneficio ; et ita decrevit esse
 » servandum, non obstantibus quibuscumque privilegiis vel in-
 » dulgentiis, aut contrariis consuetudinibus et statutis, iura-
 » mento, confirmatione Sedis Apostolicae, aut aliqua quacum-
 » que firmitate vallatis ; quae omnia quoad hoc auctoritate
 » Apostolica revocat, et nullius deinceps voluit esse firmita-

» fis. Igitur per hanc extravagantem deciditur in puncto prae-
» sens casus, cum in ea habeamus expressam determinatio-
» nem summi Pontificis, quod fructus ultimi anni saltem pro
» medietate dentur successori in beneficio, ad hoc ut possit
» residentiam facere, divinis interesse officiis, atque Ecclesiae
> deservire. »

Confirmat vero hanc regulam Barbato de divis. fruct.
Part. 2. Cap. 8. dicens: « Fructus sunt pro rata temporis
» dividendi inter haeredes beneficiati defuncti et successores,
» et hoc sive de pendentibus fructibus agatur ac extantibus,
» sive etiam de perceptis ad instar fructuum rei dotalis, qui
» pro rata temporis partiuntur inter maritum et uxorem aut
» eorum haeredes. Adde ecclesiasticos fructus fuisse destinatos
» ad hoc, ut ex illis sustineantur onera per annum integrum,
» donec novi habeantur; rationabile proinde sit, ut pro rata
» temporis servitii dividantur, attenta aequitate.»

Neque a citatis Doctoribus dissentit Cardinalis de Luca, qui discept. KK) nu.ner. 40. postquam dixerit, fructus dota-
les dividendos esse pro rata temporis inter virum et mulie-
rem, vel utriusque haeredes, « nulla facta distinctione natu-
ralium et industrialium vel civilium, quia cum ei debeantur
fructus in compensationem onerum matrimonialium, quae
supportavit; idcirco singulis diebus et horis quibus onera
supportavit, omnes fructus cuiuscumque sint qualitatis lu-
oratur; *de bonis ecclesiasticis subdit:* Ex qua ratione idem
contra regulas generales statuitur in beneficiis curatis, vel
aliis personale servitium requirentibus respectu eorum fru-
ctuum, qui in praemium seu compensationem oneris et ser-
vitii praestantur licet in locis, in quibus intrat spolium ad
favorem Camerae haec non de facili attendantur. » Et re-
vera beneficiarius successor nonne et ipse beneficii onera
suffert, inter quae, iuxta mentem Ecclesiae, recensetur hon-
esta sustentatio Rectoris V Nonne beneficiarius successor et
pensiones, si adsint solvendae, et taxas gubernio, et expensas
omnes persolvit? Quare igitur non est inter haeredes benefi-
ciarii defuncti et ipsum aequa fructuum partitio facienda?

Ad rem scribit Panimolle decis. 20. Annot. 1. num. 42.

« Si Clericus moritur perceptis,-reconditis ac commixtis oīnni-
 » bus beneficii fructibus, adeo ut successor non inveniat fru-
 » ctus, cum quibus se sustentare valeat, tenetur praedecessor
 » seu eius haeres subministrare omnes expensas pro incum-
 » bentibus oneribus et alimentare successorem usque ad novos
 » reditus, utpote quia in beneficiis reditus unius anni desti-
 » nati sunt pro dictis oneribus usque ad novos reditus sequen-
 » ti s anni. »

Hos omnes vero sequitur Castillo *de usuris cap. 77. n. 29.*
 qui diversas auctorum circa hanc quaestionem sententias ex-
 ponens, dicit: « aequius et iure verius existimant, fructus eius
 » anni, quo beneficiarius moitem obierit, indistincte pro rata
 » temporis ad defuncti haeredes pertinere. »

Exponens autem rationes fundamentales huius suae opinio-
 nis , eamque a contrariis oppositionibus defendens concludit : « Cum fructus agrorum et praediorum ipsius Ecclesiastici
 » beneficii, eiusque reditus constituti ac designati sint a Ca-
 » nonibus pro sustentatione Clerici beneficium habentis, ac
 » eidem integri dentur ob ministerium quod Ecclesiae exhibit
 » in eius regimine, . . . aequum non est, ut aliunde aut non
 » habita ratione praedictorum solutio fiat modo praedicto, nec
 » integre pro rata temporis fructus praebeantur ei qui bene-
 » ficio inservivit, prout fieri debere ratio ipsa servitorum ,
 » atque beneficiorum institutio et totum postulat. Quapropter
 » superiorem opinionem, ut fructus pro rata dividantur, omni-
 » no observandam existimamus , et saepe observatam vidi—
 » mus, nec contrariam aequam aut rationi consentaneam ar-
 » bitramur. »

Tandem observatum est, ipsam S. Congregationem Concilii
 hanc regulam fuisse secutam in *Signina Constitutionum Capitularium* 24 ianuarii 1829. Interpellala enim utrum con-
 firmando foret Constitutio Capitularis Ecclesiae Collegiatae
 Montisfortini Signinae Dioecesis , quae statuerat divisionem
 fructuum pro rata servitii faciendam esse, re mature discussa
 respondit: *Affirmative facto verbo cum SSmo. Praestat huius
 decreti rationes recolere: « minime despicienda, imo proba-
 » tione digna videtur peculiaris Constitutio Capituli Montis-*

» **foi**tini ab Episcopo in sacra visitatione firmata. Eo enim
 » primum spectat, ut lites, quae inter (lefun.ti haeredem et
 » Canonicatus successorem saepe oriuntur facile dirimantur ,
 » et evitentur. Dein aequitati non solum, sed etiam iustitiae
 » consonum est, ut, quo tempore beneficii quisque sui onera
 » tulit, per id ipse beat eiusdem beneficii commoda sentire.
 » Quamvis enim praescriptionibus quae de usufructuario tra-
 » duntur inhaerendum sit, ubi agitur de possessoribus bene-
 » ficiorum simplicium , qui usufructuario sine onere compa-
 » rantur , aliter tamen sentiendum videtur de rectoribus be-
 » neficiorum curam animarum , administrationem , aut resi-
 » dentiam cum officio adnexam habentium ; postremo siquidem
 » eam fructus dicuntur onerum praemium , et laboris remu-
 » ne r c itio...Quapropter nonnulli antistites in S' nodis Dioe-
 » cesanis . . . sanxerunt, ut fructuum partitio in dies, quibus
 » quisque pro temporis diuturnitate operam Ecclesiae navavit,
 » accurate conficeretur... » Quibus apprime consideratis S. Con-
 » congregatio Concilii ad duo proposita dubia, quorum

I. « An consuetudo dividendi beneficiorum fmctu; susti-
 » neatur in casu. »

Et quatenus negative

II. « An et quomodo huiusmodi fructus dividendi sint in
 » casu, » respondit

Ad I. « I\ovidebitur in secundo. »

Ad II. « Fructus omnes beneficii, de quo agitur , a die
 » 30 Iunii ad 1. Iulii anni sequentis, detractis oneribus, di-
 » videndos (sse pro rata temporis, quo quis beneficium pos-
 » sedit, facto verbo cum SSmo. »

Ex QUIBUS COLLIGAS VELIM.

I. Ecclesiam sive contractus sive consuetudines particu-
 » lares, ni tamen apertis iuribus contradicant, non improbare ,
 aliquando tolerare et permettere ; velle tamen ut habeatur
 ratio laborum et onerum , quae quisque sustinuit.

II. Qua de causa cum iura clament *beneficium propter
 officium. Dignus est operarius mercede sua. Qui altari ser-*

vit de altari vivere debet ; beneficii fructus aequis partibus sunt dividendi inter eos qui eodem anno beneficium possident, et eius onera sustinent.

III. Contrarias consuetudines, quae huic aequae fructuum, pro rata servitii et onerum , partitioni contradicunt, esse e medio tollendas.

ADMINISTRATIONIS SACRAMENTORUM

ET

EMOLUMENTORUM FUNERUM

Die 24 Martii 1873

Compendium facti. Anno 1834 cum naturae debitum redidisset A. F. Episcopus C., sibique sepulturam in Sacello Seminarii episcopalnis elegisset, Parochus S. Andreeae sibi emolumenta funeris vindicare contendebat, quia Palatium Episcopale intra suae Paroeciae fines situm erat; e contra Capitulum affirmabat sibi ea funeraria emolumenta competere. Qua de causa an. 1861. Parochus capitulum in ius vocavit apud Curiam Metropolitanam, coram qua sistere Capitulum renuit, fori incompetentiam excipiens. Hinc ad tribunal Episcopale recursum Parochus habuit. Sed cum interea mortuus esset Episcopus, et Capitulum ad S. C. Concilii contigisset, duo dubia proponens, S. C Concilii causam advocavit, et die 19 Februarii 1872 decretum edidit: *Vicario capitulari pro informatione et voto, auditio praesertim Capitulo et Parocho seorsim, referat de bono iure Oratorii transmissa copia conventionis an. 1787, aliisque ad rem facientibus.*

Vicarius Capitularis sub die 18 Martii 1872 respondit, partes a se auditas, Capitulum lites nolle, et idcirco humiliter postulare, ut remota omni contentione, causa finiatur auctoritate S. Congregationis Concilii ; Parochum vero appellasse ad Metropolitanum.

Interea novus Episcopus creatus est, qui et auditus fuit, votumque ad S. Congregationem transmisit Capitulo favorable. Qua de causa monitae partes fuere, eorum causam disceptandam esse in plenis S. C. Concilii Comitiis, ut si vellent ulteriora sua iura deducere, intra praefixum terminum deducerent. Omnibus impletis, die 24 Maii 1873 causa disceptata est.

Haec sed vero pro Parocho dicta et exposita fuere.

1. Eius ius sartum tectumque videri, ex quo Ecclesia Paroecialis S. Andreae iam Paroecialis esset antequam ad eam Capitulum accederet, et nihil ob ejusmodi accessionem immutatum fuerit.

2. Ex ipsa conventione inita infer Capitulum et Communitatem P. die 4. Septembris 1787 ; in qua sub § 10 haec leguntur « *Peracta unione (Capitali scilicet < t E'vlesiae Paroecialis S. Andreae) vel Ven. Capitulum C. officia peragat in Ecclesia S. Andreae, vel, dum haec necessariis reparationibus resarcitur, ea peragat una cum Clero S. Andreae in Ecclesia S. Francisci, Ven. Capitulum Parocho concedit liberum exercitium iurium suorum Paroecialium.* » Quis autem ita in iure canonico hospes qui nesciat inter iura Parochi illud praecipue recenseri. Sacraenta infirmis conferendi, et mortuorum cadavera sepeliendi ?

3. Hanc vero Parochi iurisdictionem nullos alios agnoscere limites nisi quos Paroecia agnoscit, scribit Scarfantoni in Ceccoperium p. 2. decis. 60 N. 2. inquiens: *Parochus habet intentionem fundatam et iuris communis adsistentiam ad exercendam iurisdictionem per totum suaे Paroeciae ambitum;* eamque supra, fideles omnes indistincte exercere posse definitivisse ipsam S. C. Concilii in Forolivien. *iuris funerandi* 16. Septembris 1871. his verbis: *Parochi iurisdictio ad universae Panchine territorium extenditur, eaque indistincte exercetur supra fideles omnes, qui in eadem Parochia habita-*

tionem habent, sive laici ii sint, sive ecclesiastici. Huic vero assentitur tum Amostaz Cap. 8. N. 16. affirmans, *ad Parochum spectare ius Sacraenta ministrandi omnibus Christi fidelibus qui in sua degunt Paroecia, eosque sepeliendi.* *Parochiali (Ecclesiae) competit ius sepeliendi quoslibet defunctos inventos intra limites illius;* tum praeter alios Rota in Romana iuris tumulandi 20 Febraiarii 1702 coram Priolo relata per Pitonium in discept. Eccl. 51. n. 19. *Incontrovertibiliter Exlesiae Parochiali assistit regula, quod omnes Christi fideles, qui intra illius fines decesserint in eadem Ecclesia sint sepeliendi.* Quod et definitum fuit a S. C. Concilii in Camerinen Sepulturae 20 Nov. 1,819. Hanc vero ecclesiasticam regulam tantam habere vim, ut videatur ipsum complecti Episcopum. Qua de causa Simuel de sepulturis disput.5. controversia 11. conci. 16. dicit: *Antistites, si intra Dioecesim decedant coniecturae intrant, quarum optima est si in altera Parochiarum moriantur, ita ut videatur ibi elegisse ex quo aliud non expresserunt, c. Cum quis de sepulturis in 6.*

Sed dato etiam quod quaestio ex iure dirimi non possit, certum esse tamen ex cit. conventione, funerum emolumenta ad Parochum spectare; Articulo enim VI. haec habentur: *Reservantur Parocho et successoribus omnia emolumenta sive certa sive incerta, obvenientia ex mortuis, (umulationibus, funeralibus, anniversariis et exequiis, ei ex quolibet alio capite, itaut haec eius sint, quomodo erant antequam Rmum Capitulum ad Ecclesiam S. Andreae accederet.* Quod et in aliis locis eiusdem Conventionis repetitur.

Neque aliud iis verbis sensum, aut diversam datam fuisse interpretationem ab ipsis iisdem adhuc viventibus, qui conventionem illam ini vere. Etenim vita functo Rmo B., quo Episcopo celebrata conventio est, funeris emolumenta Parocho data sunt; et licet Capitulum ea sibi vindicare praesumeret, tamen nihil ei concessum nisi quarta pars, quae devota fuit Sacristiae Cathedralis C. atque alia quarta pars Sacristiae S.A. ex mera Parochi largitate; quomodo constat ex attestatione Sacristae D. P. qui ex tabulari'- mortuorum praedictum documentum excerpserit.

Insequentibus vero temporibus semper Parochum perceperisse, nemine resistente, emolumenta ex funeribus Episcoporum, rem esse exploratissimam. Consuetudinem vero optimam esse legum interpretem.

Ceterum, ipsum Capitulum, licet sero, ius Parochi agnoscisse. Quandoquidem cuti) anno 1872 defunctus esset Episcopus F. de funerum emolumentis nequaquam cum Parocho contendit: imo cum funebre officium et exequias Episcopo persolvere cuperet, a Parocho veniam postulavit, qui benigne annuit, ea tamen lege, ut nullum ex hac Concessione Capitulo ius obveniret, vel id cum aliquo iurisdictionis Parochialis praeiudicio fieret.

Qua de causa sive ius inspiciatur, sive conventio inita, sive consuetudo, sive Capituli agendi ratio, videtur sententia favore Parochi ferenda.

Quae pro Capitulo disputata sunt.

Haec vero multo solidiori rationum pondere exclusa a defensore Capituli fuere. Observavit enim 1. scitissimum in iure esse, Episcopos et Archiepiscopos in generalibus dispositionibus minime comprehendi, sed speciali opus esse mentione ut iisdem subiificantur ; ut decrevit Rota in rec. decis. 90. in aduot. num. 248. et 49. Incongruum enim esse Parochum Parochorum, Parochum totius Dioecesis, ut est Episcopus, iis subesse iuribus, quibus simplices Paroeciani subsunt, eumque qui aliis iurisdictionem communicat ab iis dependere, quibus iurisdictionem impertitur.

Iura deinde honori Episcoporum optime consuluisse. Caelemoniale enim Episcoporum cuncta digerit tum quoad Sacra-menta Episcopis aegrotantibus ministranda, tum quoad parentalia ipsis vita functis persolvenda. Circa S. Viaticum cap. 38. § 3. et seq. haec praescribit: *Episcopus aegrotum cum extremum diem suum appropinquare cognoverit, primo peccata sua Confessario diligentissime confiteatur, deinde tempore congruo Sacrum petat Viaticum.... tum maiori qua poterit devotione et humilitate Sacrum sumat Viaticum, quod illi deferat prima dignitas, comitante Capitulo, et toto Clero Cathedralis Ecclesiae in habitu Ecclesiastico et cum*

cana dis accensis. Quae verba ita com ni emantur a Catalani in commentariis ad Caeremoniale Episcoporum. *Spedare ad primam dignitatem ministrare Sacra menta Episcopo decumbentis eo que defuncto, officia celebrare, una cum Rubrica nostri Caeremonialis convenient passim doctores, quos citat Suxfantonus in Ceccoperium, p. 3. additione 7. ubi inter alia scite notat, id quidem procedere etiamsi in Ecclesia Cathedrali adasset Canonicus exercens curam animarum, quique solitus esset administrare Sacra menta Canonicis decumbentibus in propriis domibus, quia, scilicet hoc non procederet respectu Episcopi, licet, sit Caput Capituli, et cum eo unicum corpus constituat. Sed neque suffragari posse contrariam consuetudinem, attenta Caeremonialis clausula, quae irritat contrarias consuetudines, idem Scarfantonius notat.*

Ex Caeremoniali igitur Episcoporum diserte patet, non pertinere ad Parochum Eucharistiam infirmo Episcopo deferre. Sed neque extrema unctione eundem inungere. Caeremoniale enim loc. cit. §. 4. pergit. *Post acceptum viaticum monere tandem Episcopus debet Sacristani seu curatum, ut cum tempus erit, Extremae Unctionis Sacramentum sibi administret.* In quae verba ita cit. Catalani *ibid.* Quod dicitur hic de Sacrista, acceptum plane ei illud est ex Caeremoniali Papae, auctore Patricio, ubi de aegro tatione Papae agens, diserte edicit, ut Sacrista in tempore extremam unctionem, et commendationem animae faciat. Puto equidem, licet proprium sit Curati extremam unctionem moriendi praebere, cum tamen utriusque et quidem disiunctive in nostro § fiat mentio, Sacristae scilicet seu Curati, idcirco esse in arbitrio Episcopi ab uno vel ab altero Unctionem extremam accipere. Quae libertas eligendi vel Sacristain vel Parochum fit etiam Episcopo quoad animae commendationem. Moneatque Episcopus Sacristam seu Parochum, ut cum tempus erit, sibi animae commendationem faciat. *Ibid.* §. 4. Imo neque in extremis momentis Parochus ius habet adstendi Episcopo; sed viri pii et religiosi continuo assistant Episcopo animam agenti, cui Crucem inspiciendam, oscu-

landa inque crebro offerant Nec desint religiosi e' Sacerdotes, qui continuo, dum adhuc expirat, Psalmi s, Passionem Christi Domini, et alias devotas orationes legant. Ibid. § 7. Huiusmodi unfern conditio Parochi non immutatur aut melior efficitur postquam Kiscopus extreum exhalaverit sphitum; subdit enim Caeremoniale: *Postquam Episcopus spiritum Creatori reddiderit, Canonici qui aderunt, singuli super eum versiculum a poia inferi etc. cum oratione Deus qui inter Apostolicos Sacerdotes etc. recitabunt.* Quid vero de associatione cadaveris in qua primo loco numerantur Canonici, nullaque fit de Parocho mentio? *Ponatur corpus Episcopi defuncti supei' feretrum, et praecedentibus omnibus Religiosis, et Clero, ordine suo, ad E'• desiarti deducatur.... Canonici feretrum immediate praecedant.* Postquam autem cadaver ad Ecclesiam pervenerit, prima Capituli dignitas officium facit et Missam canit... *Praedictum feretrum colloctetur in medio Ecclesiae, et ibidem Prior, seu dignior Canonorum, vel prima dignitas si adsit, indutus pluviali faciet off cium, hoc est, dicet ad pedes feretri Pater noster, imponet thus, asperget et thurifabit, et demum cantabit versiculos et orationem praedictam.* Quo facto cantet ar Missa pro eius anima... et in fine solitae absolutiones habeantur. Quae postrema verba cantetur Missa pro eius anima favore Capituli exponit cit. Catalani docens, ad digniorem Canonicum, seu primam dignitatem spectare pro defuncto Episcopo officium facere et Missam solemniter celebrare.

Ex Caeremoniali igitur Episcoporum liquido manifestum est, non ad Parochum, sed ad Capitulum pertinere sive Sacramenta ministrare, sive defuncto Episcopo funera persolvere. Caeremonialis vero Episcoporum auctoritatem legem facere, ai que pro leg¹ habendam esse pluries Rota firmavit, praesertim in Bixien. *thurificationis* 16 Martii 1626, et Calaritana *Primatus* 14 Junii et 10 Decembris 1638. decis. 60. et 92; cum Rota vero omnes propemodum Canonistae conveniunt, inter quos honoris gratia nominamus Card. de Luca lib. 3. p. 2. de preeminentibus disc. 29. §. 9. et seqq.

Couvenientem vero initam inter Parochum atque Capitu-

lum nullimode Parocho favere, neque ius aliquod ei in Episcopi funera tribuere: siquidem in ea art. 1. legitur *Capitulo conservari suas immunitates, exemptiones, libertates, potestates, rationes, iurisdictiones et privilegia omnia, prout haec antea obtinebat;* in art. vero Vi. Capitulo conservantur, atque confirmantur *anniversaria omnia, quae celebrare solebat in Ecclesia S. Francisci antequam ad Ecclesiam S. Andreae sese conferret.* At ex demonstrat!* competitabat Capitulo ius Sacra menta Episcopo infirmo ministrandi, eique funus peragendi.

Qua de causa nullam difficultatem facessi t quod in eadem conventione dicatur, *Parocho reservari iura omnia, quae habebat ante unionem:* quia per haec verba nihil de novo fuisse tributum tum ex subiecta materia patet, tum ex apposita clausola salvo etc. *quae tanquam mere praeservativa nihil de novo concedere valet.*

Addatur, quod Canonici etsi voluissent, non potuissent praedictis iuribus renuntiare; primo quidem quia dispositiōnibus Caeremonialis consultum est Episcoporum dignitati, non praerogativa aliqua Canonicis concessa; qua de causa alienis iuribus renuntiassent; secundo vero quia dispositiones Caeremonialis habent vim legis universalis, a qua supremus tantummodo legislator dispensare potest. Ad rem Pignatelli tom. 2. consult. 30. N. 13. *Sententiae contra statutum ritum ecclesiasticum ab Episcopi* prolatae non attendantur,* (multo ergo minus sunt attendenda conventiones Canonicorum initiae contra statutum Ecclesiasticum). *Quia sicut Constitutio Clementis VIII. pro observatione Caeremonialis sustulit omnes contrarias consuetudines, ita non videntur attendenda sententiae, ut plurimum ex facilitate vel impeditia iudicum emissae* (1).

Quod adeo verum est, ut contra Caeremoniale nullimode praescriptio valeat, eodem Pignatelli docente tit. 4. Consult. 98. N. 6. *Non obstat consuetudo quia est irrationalis,*

(1) Concordat ins civile quod statuit: *Leges generales debent nb omnibus observari, h. leges Cod. de legibus.* AUjue hinc: *Quae contra leges fiunt, pro inferetis habenda sunt. L. Iubemus. Cod. dicitur Sacros. Eccles.*

ac proinde non potest de illa dari praescriptio, atque adeo non est serranda, etsi esset immemorialis. Cum id neque ratione dignitatis, neque ratione officii contingat, sed post Pius est abusus, qui ex ambitionis radice erumpit.

De cetero hanc controversiam novam non esse, et alias a S. C. Concilii definitam; siquidem cum in Faventina *Praeeminentiarum et Funerum* 7 Iunii 1760 octavo loco quaesitum fuisset: *an Capitulo, eiusque primae dignitati competit ius administrandi Episcopo aegrotanti Sacraenta SS. Eucharistiae et extremae unctionis, seu p.,tuis* an et in quibus casibus idem ius competit Parocho:* responsum fuit: *servetur Caeremoniale.*

Ex solutione vero huius primae quaestionis, vel dubii, solutio alterius prono alveo fluit. Si enim ad Canonicos cathedralis spectat Episcopo infirmo Sacraenta administrare, eique defuncto officium facere, iam liquido constat, ad Capitulum funeris emolumenta pertinere, non ad Parochum. Ius enim Parochi ad Paroecianorum funera et ad funeris oblationes exigendas ipsi tribuitur tanquam spiritualis laboris emolumentum iuxta illud: *ab eis temporalia non exigant quibus spiritualia non ministrant;* cum ergo Parochus nullimode ius habeat administrandi Spiritualia Episcopis nec vivis neque mortuis; ab iis temporalia exigere neque possunt neque debent. Qua de causa Ursaya discept, eccl. tom. 5. discept. 21. num. 59. et seqq. scribit: *A Sacramentis emolumenta funerum commensurantur, ita ut sicut Parochi in vita fuerunt socii passionis fidelium eis Sacraenta ministrando, sic eliam in morte fierent comparticipes consolationis iuxta dictum Apostoli.* Quam sententiam non semel S. Rota Romana firmavit.

Quibus examinatis ad proposita dubia, quorum

I. An Capitulum vel Parochus ius habeat administrandi Sacraenta Episcopo infirmo, eoque demortuo, eius funus effe rendi, Missam solemnem pro eius anima celebrandi et exequias persolvendi in casu.

II. An emolumenta causo, funerum Episcopi ad Capitulum perfine mt, vel potius Parocho tribuenda sint in casu.

S. Congregatio respondit.

Ad 1. *Servetur Caeremoniale Episcoporum, et amplili*..*

Ad 2. *Affirmative favore Capituli.*

Ex QUIBUS COLLIGES.

1. Iura Sacra menta administrandi Episcopo infirmo, tum ei defuncto funera persolvendi, Missam et Officium faciendo, ad Canonicos pertinere, non ad Parochum.

2. Canonicos non posse huic iuri renuntiare, quippe tum quod inductum sit ut consulatur dignitati et honori Episcoporum, tum quod sit lex universalis a qua dispensare non potest nisi Summus Pontifex.

3. Emolumenta sequi ex oficio; ideoque ad illo; spectare qui officia ius habent persolvendi atque persolverint.

4. Statuta Caeremonialia Episcoporum vim legis habere, ea que ab omnibus esse servanda.

INHIBITIONE MATRIMONII

Die 2G Iuliī 1873.

Compendium facti. Iosephus B. Dioecesis V. in insulis D. sponsalia contraxerat cum Vicentia T. ejiusdem Dioecesis. **Ad** tertiam matrimonii proclamationem, quidam Vicentiae amasius, qui ei copulari matrimonio volebat, literas ad Parochum dedit, in quibus nedum mutuos amores, promissionesque de futuro matrimonio ineundo revelabat, sed, quod gravissimum erat, Iosephum futurum Vicentiae maritum carnaliter cognovisse Antoniam Vicentiae matrem affirmabat.

His acceptis epistolis, primo Parochus Iosephum vocavit, eique quid ineundo a se matrimonio obstaret aperuit, rogavitque ut illi matrimonio valediceret, vel opportuna dispensatione sibi consuleret. At vero Iosephus omnino negavit se cum matre sponsae suae rem habuisse, ideoque nulla se egere dispensatione contendebat. Aceita sed vero Vicentia, haec in scriptis adfirmavit, et se Iosepho nubere nolle easque nuptias respuere, illaque sponsalia se ini visse a matre compulsarli; confessa insuper est, se vidisse propriis oculis copulam carnalem matris suaee cum Iosepho sponso, quod iuramento confirmare, quatenus esset opus, se promptam exhibebat. Haec Parochus audiens, etsi trina iam peracta publicatione, e re sua putavit huiusmodi nuptias inhibere, prout inhibuit. Quod aegre tulit Iosephus; et pravorum hominum consilio tum ipse tum sponsa inducti matrimonium proprie dictum clandestinum (id est sine Parocho) contraxere, et liberorum procreationi operam dedere. Id vero Vicentiae Patri valde displicuit; qua de causa Curiam Episcopalem V. adivit ut matrimonii inhibitione tolleretur. Haec testium examini locum dedit, et die 7 Iulii 1857 inhibitionem Parochi de non contrahendo matrimonio ratam habuit, iudicialique sententia confirmavit,

iudicio Curiae Episcopalis -Sponsi minime acquiescenſes ad Metropolitanum appellavere, qui Episcopalem ſententiam rafain habuit firmavitque die 28 Januarii 1858, eo vel magis quod aliud impedimentum a Tribunali Episcopi ad Metiopoliticum deductum fuerit, primi ſcilicet consanguinitatis gradus, quaſi nempe Vicenſia ex turpi commercio Iosephi ſponsi cum matre ſua habitu prognata fuerit.

Duplex eiusmodi interdictum Iosephus et Vicenſia ſpeinenteſ in concubinatu turpissime persistebant, pluresque libe-ros ſuſcepereunt, quorum legitimationem omnimodiſ procura-bat, non excluſo matrimonio mere civili.

Episcopus ſed vero eiusmodi scandalum e medio tollere cupiens, et rem componere, meneſ Februario an. 1871 ſuppli-cem libellum ad Romanum Pontificem porrexit, exorans ut dignaretur auferre duplex interdictum Curiae Episcopalis appoſitum iudicali ſententia die 7 Iulii 1857 et Metiopoliticum Curiae G. diei 30 Ianuarii 1858 ne contraheretur matrimonium Iosephi B. cum Vicentia T., illud insuper- petens ut ſibi incul-tus daretur dispensandi ad cautelam a praedicto affinitatis im-pedimento cum facultate etiam subdelegandi.

S. Congregatio Concilii ſub die 18 Martii decretum edi-dit: *Eidem Episcopo, qui referat utram Curia Episcopalis aliquid egerit pro ſeparatione, praesertim post ſententiam nullitatis ab eadem Curia prolatam.*

Episcopus man atis Sacrae Congregationis obtemperans respondit, poſt prolatam ſententiam nullitatis, maximopere ex paite Curiae adlaboratum fuſſe ut ſeparationi locus fieret; at fruſtra, tum ex quo ſponsus domicilium mutaverat, tum ob ſupervenias politicas procellas. Accepto eiusmodi reponſo, S. C. iterum ſub die 22 Aprilis 1871 hoc alterum decretum edidit: *Eidem Episcopo qui transmittat ſententias et alia documenta ad rem facientia: inter quea curavit ut tum Iosephi tum Vicentiae nativitatis fides haberetur.*

Omnibus habitis decretum editum fuit ſub die 20 Apri-lis 1873: *Ponatur in folio, et notificetur Episcopo causam disceptandum esse in plenis Comitiis S. Congregationis; ideoque moneat partes, eisdem congruum praef gal termi-*

num ad deducendum quatenus velint ulteriora iura sua coram S. Congregatione, et de resultantibus certior et.

Disceptatio synoptica.

Post haec diligenter inquisitum fuit ex documentis extantibus utrum iure celebratio matrimonii Iosephi cum Vicentia in facie Ecclesiae prohiberi potuerit sive ex uno sive ex altero ex supradictis impedimentis, *primi*, scilicet, *gradus affinitatis orti ex supposita, copula carnali Iosephi cum matre Vicentiae Sponsae suae, et primi consanguinitatis gradus orti ex quo ex eiusmodi turpissimo commercio Vicentia originem habuisse diceretur*, ita ut hoc in casu Pater in uxorem filiam suam duceret (1).

Ad expungendum consanguinitatis impedimentum observatum est,

1. Iosephum vix quintum decimum attigisse annum cum mater Vicentiae die 1 Novembris an. 1838 nupsit A. atque vix matrimonio secuto, eam cum **n** arito domicilium suum translusisse F. ibique die 4 Iulii 1839 pepeiisse Vicentiam (2). Haec autem constare et fide Parochorum et testium fide dignorum.

2. Constaret relatione testium, familiaritatem inter familiam Vicentiae et Iosephi tunc incepisse affirmandum cum illius parentes ex novo domicilio, quod extra patriam elegerant, in patriam reversi sunt, quo tempore Vicentia iam habebat duos annos aetatis, et cum domum elegissent prope Iosephi domum, illa Scholas frequenta ref infantiles, quas soror quaedam Io-

(1) Omittimus referre animadversiones pro im.iedi meritorum existentia; quia cum innitantur documentis, quae aut falsa aut dubia probata sunt in altera parte disceptationis, in ea referuntur.

(2) Vix revera credi potest mulierem concubere voluisse cum iuvenculo, dum alios experiretur amores, et quidem ad matrimonium contrahendum, vel vix a

contractis nuptiis maritali fidei valedixisse. Hoc insuper expungitur ex domici III translatione. Neque difficultatem faccessit, quod mater pepererit Vicentiam ante 9 menses completos; deerant enim dies 26 ad complendus noves menses, id enim ex causa aliqua morbosa contingere potuit; potuit etiam oriri ex concubitu cum viro suo, vel alio, et et iam Iosepho; at quomodo id probatur?

sephi moderabatur. Exinde initium habuit amicitia inter has; duas familias, ergo et amicitia suspecta Iosephi cum Antonia Vicentiae matre exinde initium habuisse dicenda est, cum Vicentia scilicet iam in bimatu versaretur; haec igitur Iosephi filia nec erat, nec dici poterat.

3. Ex depositione testium de certa scientia super factis publicis, et cum iuramento excludendum carnale iosephi commercium cum Antonia ante Vicentiae nativitatem; testes enim interrogati an Vicentia haberri debeat veluti Iosephi filia, hic iuramento respondit *negative*, et se interne convictum esse de eiusmodi accusationis falsitate; ille: se nunquam id audivisse, neque alios sommasse, cum talis accusatio omni fundamento destituatur; alias: miror de eiusmodi interrogatione, cum haee suppositio stare non possit.

4. Iosephum et Antoniam perpetuo et omni animi contentione exclusisse notam turpis inter se commercii non modo ante Vicentiae nativitatem, sed etiam postea, scilicet usque ad annum 1857, quo Vicentia adhaesit Iosepho (1).

5. Nullum facessere negotium rumores sparsos, scandalumque inde exoriturum quasi nempe verum haberetur Patrem in uxorem propriam filiam duxisse: haec enim scandala illico e medio auferri vix sparsum in vulgus per sententiam iudicialem fuisse, nullimode extitisse inter Iosephum et Vicentiae matrem commercium; qua de causa neque esse necessariam purgationem canonicam per iuramentum.

6. Tandem tum Parochum tum Episcopum id ipsum confirmare verbis adeo claris ut nullam omnino relinquant dubitationem; scilicet *Iosephum, cum Vicentia conciperetur, vix fuisse pubertatem egressum, nullam relationem cum*

(1) Postremum hoc argumentum gravissimum erit si consideretur, patres generice refugere a contrahendis nuptiis cum propriis filiabus; ad hoc enim necessaria fore concupiscentia diabolica et quid peius; neque quis dicat Iosephum id nescire potuisse; etenim si verum fuit eius assiduum carnale commercium cum Matre Vicentiae, non omisisset haec

ei revelare filiam a se natam ex eius semine fuisse procreatami. Eiusmodi enim revelationes inter huius farinae personas semper et fere necessario contingunt. Mater vero, nisi obsessa aliquo ditemone fuisse, nuptias illas respusisset et Iosephum ab iis contrahendis compescuisset

eius matre nec habuisse tunc nec habere potuisse; eius ini-bisse amicitiam, cum Vicentia Scholas adirei, neminem de eiusmodi paternitate nec cogitasse, nec sommasse, nec verba fecisse: qua de causa inquietabat Episcopus anno 1856: *si occa-sione bannorum matrimonii aliquis adfirmaverit, patrem in uxorem filiam ducere, id esse intelligendum de notabili aetatis differentia quae intercedebat inter sponsum et sponsam;* aut de turpi commercio quod asserebatur inter Josephum et sponsae matrem, attamen post eius generationem.

Ex iis vero enervari argumenta contra adducta atque de-sumpta tum ex verbis ipsius Josephi testantis *se a teneris annis amicitiam cum familia T. contraxisse*, licet nihil inhoneste a se patratum adfirmet; haec enim intelligi optime pos-sunt de aetate 15 annorum, respectu habitu ad aetatem qua Vicentiam duxit uxorem (1); nec enim Josephi verba ad trutinam sunt revocanda, cum quid ipse asserere per illa verba voluerit ex aliorum testium depositione constet (2); tum ex illis verbis vulgo sparsis: *P' ain' ducit in uxorem fidiam*, quibus quinam sit sensus applicandis edixit Episcopus.

Difficilior vero alia quaestio erat, de copula carnali um-quam habita a Josepho cum Vicentiae matre.

Verum 1. observatum est, eos nec in facto fuisse depre-hensus, nec ullas recitari facti consequentias, nec iudicium aliquod hac super re habitum umquam fuisse, nec accusatio-nem ex parte cuiuspam intercessisse; imo nec denunciatione m-sive ad Curiam, sive etiam ad Parochum (quod difficillimum ne dicam impossibile fuisset, si reapse relatio inter Antoniam et Josephum exitisset adeo frequens; ad Parochos enim haec facinora et a piis et a scelestis plerumque, licet diversa de causa, referuntur); neque ullam hac super re monitionem ex officio sive illis, sive aliis factam umquam fuisse.

2. Observatum est etiam, nec Josephum nec Antöniam quidquam de re eiusmodi in foro externo manifestasse ; de

(1) Excessus erat 16 annorum.

(2) Id melius intelligitur si conside-remus nos Italos solere ad eiusmodi in-terrogationes respondere: *Eh fin da ra-*

gazzo! era un ragazzo! era per così dire una creatura! fin da creatura! intelligen-do per haec aetatem 14, 15, 16, et etiam 17 annorum.

.Iosepho res est adeo manifesta ut etiamsi semel et iterum rogatus fuisse de dispensatione ab impedimento affinitatis petenda, numquam acquiescere voluerit, constanter affirmans se nulla indigere dispensatione (1); eo quod etsi Antoniae domum frequentasset, etsi ab ea Epistolas, non tamen amatoria, accepisset, etsi domi eius et coenasset et pransus esset, sive absente sive praesente marito, numquam tamen sese inhoneste cum ea gesserat ; quod ipsum testabatur Antonia affirmans, Josephum numquam esse ausum verbum proferre quod honestati suae dedecus inferret.

3. Testes qui contrarium deponere videntur loqui vel de rumoribus, -vel nimis generice, vel non sine exaggeratione: dicunt enim se id audivisse *a mundo, a voce publica*; loquuntur de *illicita amicitia*, de *signis amoris tenerrimi*, de *infamia amicitia*, de *illicito affectu*, hisque similibus, quae nec statim, nec necessario copulam carnalem significant, quae ad inducendum impedimentum requiritur proprie dicta (2). Ad haec unus testabatur *de propria suspicione* ('\$), alter *de dicto alieno*, tertius affirmat *quod nihil videre potuerit, quod propria uxor sibi in faciem ostium clauerit*; at hunc tertium testimoni favere potius, non nocere acute observavit Advocatus; non enim duo in cubiculo animo coeundi convenire dicendi sunt, qui ultiro se dant conspiciendos ex adversis dominibus.

4. Hos vero testes elidi per alios testes probatissimus ; et formiter interrogans; unus enim deponit, *in familiaritate Josephi cum Antonia nil mali intercessisse*; alii *familiaritatem illam amicitiae, non peccati causa fuisse initam*; at ubi testimonia convenientia non sunt, crimen non probatur ; *actore vero non probante reus absolvitur*.

(1) **Eiusmodi vero constantia in facto aliquo negando, ex quo sequatur nedum matrimonii nullitas, sed et perpetua damnatio tam ipsius, tum sponsae, cuique silentio occurri poterat dispensationem petendo, pondus in re habet maximum.**

(2) **Haec vero vim habent ex illo iuris axiomate : *eopula non probatur***

de visu: ergo vel ex confessione, vel ex consequentiis copulae; in facto vero deest utrumque; vulgi vero rumores, et vociferations res sunt admodum incertae.

(3) **Et haec suspicio apud nonnullos populos, praesertim insulanos, est fundamentum maximaruui accusationum, et calumniarum.**

Equidem duo testes contraria omnino deponere visi sunt; mulier scilicet quae Iam, de qua ipsa Episcopalis Curia V. asseruit *incapacem esse peierandi*, testata est, *se vidisse Josephum frequenter adire Antoniae domum*; *animadvertisse illicitam inter eos relationem*; *sibi ab Antonia preces portrectas*, ut ad Josephum scriberet, tener rimasque amoris expressiones epistolae inseverei, *sibi insuper ab ea annulum donatum*, ut taceret; *se ab ipsa coenatum invitatum*; *coena vero durante animado erat isse tactus jarum honestos inter eos*, qui et post coenam repetiti sunt; *se insuper conspexisse Antonium indecentissime amictam in cubiculo ingressum cum praedicto Josepho, in eoque clauso hora circiter mansisse*. Alia vero, seu ipsa Vicentia Antoniae filia et Josephi sponsa coram Parochi Coadiutore die 20 Octobri* 1856 deposuerat: *Testor ego infrascripta, me propriis oculis vidiisse copulam carnale mei Josephi cum matre mea; idque iure iurando, si opus erit, confirmare sum parata*. Verum utriusque testimonium diserte Advocatus exclusit; Vicentiae quidem quod haec 1. ad contestationem vocata ante judicialem sententiam a Curia Episcopali non fuerit, etsi prudenter.

2. Quod ipsamet deinceps adfirmaverit, violentiam quamdam moralem a Parochi coadiutore passam fuisse, eaque scripsisse quae sibi dictabantur, quin tamen sensus perciperet.

3. Quod illa adfirmaverit, eo quod Josephum tunc odio quodammodo haberet, et e contra nubere vellet J. F. qui primus Parochio detulit eiusmodi impedimenta. Puellam vero in amore coarctatam ad omnia mendacia praesto esse.

4. Demum quia ipsa Vicentia publico testimonio retractavit apud Curiam V. ea quae contra matrem et Josephum deposuerat, documentis exhibitis. Haec igitur quin certos Iudices Ecclesiasticos redderet de impedimenti existentia, eos de contrario certos reddebat

Testem vero M. de cuius integritate ipsa Curia V. adfirmaverat *incapacem esse omnino peierandi* exclusit Advocatus, animadvertisens,

1. In contestatione cum Antonia, hanc omnino ea quae testis dixerat negasse, et in capillos involasse.

2. Ipsam Curiam opportunum iudicasse alia praetermittere ne aliquod gravius occurreret.

3. In depositione eius talia haberi quae cum veritate non adeo facile componuntur. Quomodo enim verum esse poterat, Antoniam coenatum invitasse testem M. si cum Josepho concubere volebat, et cum, absente viro, posset omnia pro libidine agere, uno Deo teste? et illud aliud, se voluisse domo Antoniae egredi, quod Josephus inciperet tactus parum honestos et cum ipsa habere, Antoniam vero M non permisisse: scilicet Antonia adeo impudens erat, ut sui sceleris vellet testem evidentem; quod vix publicae meretrices patiuntur (1).

4. Neque adeo castam fuisse.

Nam vocata in contestatione cum Josepho, hic nedum ea quae illa deposuerat negavit; sed imo adfirmavit se fuisse in cubiculo semiaperto non cum Antonia Vicentiae Matre, sed cum ipsa teste M.

2. Cum hac tactus impudicos habuisse, non cum Antonia (2).

3. Haec autem imprudenter narrasse quibusdam amicis suis, de quibus quatuor nominat, inter quos ipsum tunc testis virum. Qui ad examen vocati non fuere. Qua de causa testimonium M. suspectum valde esse debet, cum fortasse Antoniae per calumniam impigere voluerit, quae ipsamet cum Josepho admiserat.

4. Tandem testem M. non loqui de carnali copula, sed de factibus in pectore; atque corrigens superiorem depositiōnem affirmat, ostium cubiculi semiapertum fuisse, non omnino clausum; at incredibile esse, dato quod fuerit vera eius depositio, Antoniam cpmmercialium carnale cum Josepho habuisse cubiculo semiaperto, ut scilicet M. esset testis sui sceleris.

(1) *De cetero iura clamant- Testes deponentes non verisimilia, non probant, imo sunt de falso suspecti. L. fin. ff. quod met. caus. Et: Testis in parte verus et in parte falsus, in totum reputatur falsus.* Et recte. In teste enim, ut admittatur, duo requiruntur, scientia et probitas; at in teste in parte vero et in parte falso utrumque desideratur.

(2) *Tactus autem impudici Iosephi cum teste N. vidente Antonia, excludunt, nisi me fallit opinio, eorum commercium carnale. Mulieres enim zelotipia abripiuntur; nullimode ergo Antonia illos tactus permisisset, tum Iosephum redarguisset, tum testem M. eiecsset: haec autem affirmat, ab Antonii se domi retentam, quod est contra id unod in similibus circumstantiis contingere solet.*

Cum itaque nulla adsit rei evidentia, nam zelus Parochi exarsit post acceptas ab F. primo Vicentiae Amasio epistolas, et post factas futuri matrimonii proclamationes, testes vero nec sint contestes, nec concordes, vagis verbis utantur, nec sibi cohaereant, parum sint sibi constantes et cohaerentes, eorum testimonium vel ab aliis vel a seipsis elidatur, et ad nihilum reducatur ita ut nec unus supersit testis qui sit simul explicitus et fide dignus, fama et vulgi rumor cui commercium carnale Josephi cum Antonia innititur, cum pro testibus non sufficient (1), atque de cetero nulla habeatur jurídica confessio, et econtra perfecta et absoluta negatio rationibus suis non destituta, iure merito concludit advocatus, nullimode probari carnalem copulam Josephum inter et Antoniam, proindeque ex ea nullum enasci posse impedimentum in foro externo ad inhibendum matrimonium.

Haec autem valere etiam pro casu quo testes et de copula deposuerint, et vera deposuerint, sed fidem facere non valuerint; cum hisce in terminis eorum scientia sibi ipsis remaneat, ita ut factum, de quo testimonium ferunt, nullimode per eorum depositionem aut probetur aut publicum fiat. Quandoquidem Fagnanus vir hac in re magnae auctoritatis, quique a Lambertinio affertur in Inst. Eccl. 87. § 44. diserte affirmat, et ostendit, *illud occultum impedimentum dici, quod nullo pacto demonstrari potest, et Dei solum iudicio permittitur* (2); impedimentum vero quasi occultum illud esse, quod solum duobus, tribus aut quinque testibus comprobatur: *dicimus impedimentum vel crimen occultum, I iret aliquibus sit notum, puta quatuor, aut quinque, et hanc opinionem servat S. Poenitentiaria.*

His vero non obesse quod ea testimonia recepta fuerint tum ab Episcopali Curia V., tum a Metropolitica G.; ideoque

(1) Cap. Tua nos 8 de cohabit. Cleric.

(2) Et recte. Si enim satis esset ad impedimentum inducendum alicuius tantummodo testimonium quin necessaria foret testimonii probatio ad faciendam

fidem, nescio an humana societas subsistere posset. Testimonium vero non probatum nullum reputandum esse patet. Hinc iura clamant: *Testis causam sui testimonii dicere debet.* L. 1. ff. de transact., et h. Solam 3 Cod. de testibus.

impedimenta opposita publica omnino facta esse ; nam hoc ipsum est de quo quaeritur; scilicet, an utriusque Curiae sententiae sint confirmandae vel rejiciendae aut cassandae (T) ; nec nos versari in materia Simoniae, in qua sufficit diffamatio, ne conferatur diffamato beneficium, quia scilicet vix tutius caveri potest ne beneficium indigno conferatur, sed versari in materia matrimonii, in qua praeter remedium publicae dispensationis , habetur recursus ad forum internum , per quod remedium famae simul et conscientiae consulitur. De cetero non deesse qui affirment,- utriusque Curiae sententias iudiciales non adeo evidentes fuisse , ut certum iudicium in quaestione exhibeant ; qua de causa concludendum esse, neque Vicentiam neque Iosephum posse sive petere , sive acceptare in foro externo dispensationem absque insigni et infando dedecore tum Iosephi, tum Vicentiae, tum huius matris.

Quibus visis et consideratis ad duo proposita dubia, quorum

1. An inhibitio Curiae V. et G. sustineatur in casu?

Et quatenus affirmative.

2. An et quomodo providendum in casu ?

Respondit S. C. Concilii. *Providendum iuxta preces Episcopi, scilicet pro facultate eidem Episcopio dispensandi ad cautelam super impedimento affinitatis ex copula illicita, ad effectum ut Ioseph et Vincenti a seu Vicentia contrahere valeant matrimonium in faciem Ecclesiae , facto verbo cum Sanctissimo.*

Scilicet S. Congregatio Concilii diserte exclusit impedimentum primi gradus consanguinitatis , quod ad illud asserendum nullum esse! argumentum nullaque probatio; stante autem eo impedimento, inutile fuisset de hoc matrimonio loqui.

Dispensandum tamen ad cautelam censuit ab[^] affinitatis impedimento, ex quo ad inhibendum (non tamen ad solvendum) matrimonium non requiruntur probationes de rigore iuris,

(1) Non obsunt certe eiusmodi utriusque Curiae iudiciales sententiae: nam si demum cassentur, iam manifestum fit impedimenta apposita non subsistere, falsasque fuisse, aut saltem non probata

tas factas criminum denunciations ; ideoque impedimentum obiectum nedum remanere occultum, sed et destrui Hoc autem valet pro alio quocumque crimen obiecto, sed iuridice noa probato.

sed satis est unius personae testimonium vel etiam publica fama. in Cap. 2. de consanguineis, et in cap. 21, et 27 de testibus.

EXINDE COLLIGES :

I. Ad inhibendum matrimonium satis esse famam vel vulgi rumorem de aliquo existente impedimento ad Curiam Episcopalem vel ad Parochum deducto.

II. Attamen in iuridica inquisitione debere certo constare de impedimenti producti existentia ; documenta et testes esse cribrandos iuxta legitimas criticae regulas ; ex quibus nisi de impedimenti existentia constet, matrimonium non esse inhibendum.

III. Si tamen adsint suspicione-! gravissimae, ad S. Sedem pro dispensatione ad cautelam esse recurrentum.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

MISSAE CONVENTUALIS

Die 24 Maii 1873.

Compendium facti. Ignatius L. Canonicus Collegiatae Ecclesiae M. Dioecesis C. anno 1701 cum aere proprio redditus sui Canonicatus auxisse!, voluit ut in posterum ad Primiceriatum eveheretur *cum omnibus honoribus, praerogativis et praeeminentiis ad similes dignitates primiceriales quomodolibet spectantibus.*

Voti compos factus per Capituli acceptationem, canonicus ille ad Primiceriatum, qui est in eo Capitulo secunda dignitas, Episcopi decreto evectus fuit.

Cum vero in ea Dioecesi consuetudo invaluerit, ut Dignitates ad turnum Missae Conventualis adstrictae non essent, vertente anno 1741 aeris axarsit quaesio inter Primicerium D. R. et Capitulum. Primicerius enim se ad Missam conventualem per turnum celebrandam non teneri contendebat ex sui Canonicatus institutione; e contra Capitulum. Hinc ne in lites abirent die 7 Decembris 1744 quaestio composita est huiuscemodi; ut scilicet Primicerius praedictus teneretur ad omnia Canonicatus munera obeunda ad instar aliorum canonorum, qui sacro Presbyteratus . ordine essent insigniti, praeterquam ad Missam Conventualem sine cantu, seu lectam ; pro qua tamen concessione ipse adstringeretur Missam solemnem celebrare in diebus secunda et tertia Paschatis, et Pentecostes, S. Ianuarii Ep. ei mart., dedicationis Ecclesiae, et iis duobus diebus quibus ; solemnis SS. Sacramenti expositione haberetur; in iis insuper diebus teneretur officium Hebdomadam persolvere more solito, sicut et in diebus paschalibus,